

Til  
Børne- og Ungdomsudvalget



København den 29. maj 2012

## **Forslag til indsats på klubområdet, i forlængelse af evalueringen af pilotprojektet + 18 klubtilbud.**

LFS er bekendt med, at **evalueringen af pilotprojektet vedr. + 18 klubtilbud til unge med særlige behov, skal behandles i udvalget 30. maj (BUU punkt 12. Samværstilbud til unge over 18 med særlige behov (Tidlig indsats- og inklusionspakken) 2011-123460).**

I forbindelse hermed finder LFS det relevant, at gøre opmærksom på nogle muligheder for yderligere udviklingen af + 18 klubtilbuddet i København. Samtidigt foreslår vi der etableres et fritids- og ungdomsklub tilbud i forbindelse med udvidelsen af specialskolen Charlotttegården. Nogle tiltag der målrettet vil medvirke til en forebyggende indsats overfor større børn og unge med særlige behov. Dette vil vi uddybe nærmere.

LFS tror, at forsøget med +18 klubtilbuddet, om mandagen, i Klub Rughave med alt tydelighed kan beskrives som en succes og bør derfor fortsætte. Uanset den korte opstartsperiode for projektet, har der vist sig stor søgning og interesse for tilbuddet. I tråd med denne succes fremgår det i øvrigt også af Ungdomskommissionens rapport, at der ved begrænsede tilbud til unge med særlige behov, er en risiko for isolation og/eller den unge kommer i ”dårlig selskab” og derfor anbefales det der etableres klubtilbud til unge med særlige behov hvis pilotprojektet viser sig at være succesfuldt.

Anderledes ser det tilsyneladende ud med klubtilbuddet fredag aften, der primært er for gruppen af unge med ADHD. LFS mener dette kan skyldes flere forhold.

Fredag aften er ikke et godt tidspunkt og grundlag for et klubtilbud at etablere sig under. Dette skyldes også særligt at målgruppen er kendetegnende ved, at det har været vanskeligt at finde og rekruttere de unge til at benytte sig af + 18 klubtilbuddet, efter de blev tvangsudmeldt af special-KKFO'en. Fredag aften er også indledningen til weekenden hvor der er lagt op til fest og farver og mange har lyst til at foretage sig andre aktiviteter.

Børnene i Charlotttegårdens special-KKFO tvangsudmeldes efter 3. klasse, i lighed med børn i øvrigt der går i fritidshjem eller KKFO. Personalet i special-KKFO oplever, at når børnene herefter bliver indmeldt i de almene fritids- og ungdomsklubber medvirker det ofte til oplevelsen af nederlag, da de har vanskeligt ved at finde sig til rette, få gode venskaber mv.. Børnene oplever at de almene klubber er for uoverskuelige, enten fordi de er for store eller ikke har faste rammer og struktur, set fra børnenes perspektiv. Børnene/de unge kommer derfor ikke i de etablerede klubber og konsekvenserne heraf er, at de isolerer sig og/eller søger fællesskaber andre steder, hvor de oplever sig anerkendt. Ofte er det



uheldige fællesskaber, hvor de er ”nemme ofre” og starter en kriminel løbebane. En situation der gør, at børnene/de unge bliver endnu mere sårbare og ustabile og mulighederne for senere at skabe sig en ordentlig voksertilværelse bliver yderst vanskelig.

Det bliver derfor tydeligt, at det er vigtigt ikke at ”slippe” børnene efter det 10. år, efter tvangsudmeldingen fra special-KKFO'en. Den forbyggende indsats for gruppen af unge med ADHD har vanskelige vilkår, hvis der ikke gøres en indsats der medvirker til at de unge ikke skal opleve nederlag på nederlag.

Det vil derfor være nødvendigt med en politisk stillingtagen til, at skabe mulighed for alternative valg for denne gruppe af unge, frem for et evt. fængselsophold, misbrug m.v.

I forbindelse med etableringen af specialskolen, Charlotttegården, på den tidligere Frederikssundsvejens skole, udvides skolen fra 92 elever til 145 elever og special-KKFO'en udvides fra 46 pladser til 113 KKFO pladser. Samtidigt er tendensen i øvrigt, at der visiteres flere børn med autismespektrum forstyrrelser. Det bliver derfor rigtig synligt, qua ovennævnte, at der er behov for etablering af både et fritids- og ungdomsklubtilbud og et + 18 klubtilbud for at kunne i møde gå behovet for tilbud. Herved kan der målrettet arbejdes med en forebyggende indsats og ”det lange seje træk”, for gruppen af børn og unge med autismespektrum forstyrrelser og ADHD.

LFS foreslår derfor konkret:

- **At der etableres et fritids- og ungdomsklub, i området omkring specialskolen, Charlotttegården, der kan modsvare børn og unges særlige behov**
- **At der etableres et + 18 års klubtilbud i området omkring specialskolen, Charlotttegården, under andre vilkår (anden/eller flere aftner end en fredag), til gruppen af unge der har haft muligheden for at komme fredag aften i Klub Rughave.**
- **At ovennævnte 2 tilbud forankres under dagtilbudsloven, da folkeskoleloven og styrelsesvedtægten for folkeskolen begrænser mulighederne for, at evt. andre børn/unge der ikke er tilmeldt Charlotttegården, eller er gået ud af folkeskolen, at benytte sig af tilbuddet.**
- **At ovennævnte forslag kan indgå i de strukturforandringer der i øvrigt er planer om på klubområdet.**
- **At det undersøges nærmere om der i forbindelse med renoveringen, byggeriet og udvidelsen af specialskolen, Charlotttegården, i den tidligere Frederikssundsvejens skole, er disponeret med fysiske rammer der kan indeholde ovennævnte forslag til klubpladser.**
- **At anvende den særlige viden og de kvalifikationer som personaleressourcerne i special-KKFO'en har, i forbindelse med ovennævnte forslag**

Med venlig hilsen  
p.l.v.

Formand, Britt Petersen og Næstformand, Jan Hoby